

# Lila Porto

(MARILIA PORTO SARAIVA)

Perdizes, São Paulo - SP

Email: [hi.lilaporto@gmail.com](mailto:hi.lilaporto@gmail.com)

Portfólio: [www.lilaporto.com/pt/](http://www.lilaporto.com/pt/)

Telefone: (11) 97863-6991

[LinkedIn](https://www.linkedin.com/in/lila-porto): [www.linkedin.com/in/lila-porto](https://www.linkedin.com/in/lila-porto)

## JR. UX/UI DESIGNER

Com certificação em UX Design pela XDi Experience Design Institut de Berlin e mais de 7 anos de experiência na criação de layouts, minha missão hoje é entregar produtos digitais funcionais que sejam visualmente cada vez mais agradáveis, acessíveis e capazes de atingir seus objetivos.

### Formação

UI Expert Digital Institut

**User Interface Design**

Conclusão em 01/25 | São Paulo - SP

XDi Experience Design Institut

**Certified User Experience Designer**

10/2023 - 04/2024 | Berlin, Alemanha

Universidade Anhembi Morumbi

**Publicidade e Propaganda**

01/2012 - 2015 | São Paulo - SP

Centro Universitário Senac

**Visual Communication**

08/2007 - 12/2010 | São Paulo - SP

### Habilidades

Pesquisas UX

Design de Interface

Wireframe & Protótipos

Design System

Identidade Visual

Comunicação

### Ferramentas

Figma

Adobe Creative Suite

Framer

### Experiência

**Remote Creative Designer**

08/2018 - 07/2022 | Freelancer

- Branding e identidade corporativa
- Concepção e design de Web
- Direção de arte
- Design de mídia social
- Ilustração e design gráfico

**Designer Gráfico Remoto**

10/2017 - 05/2018 | Salvabras LTDA

- Identidade visual de novos produtos
- Layout de materiais promocionais
- Design de embalagens

**Designer e Marketing**

12/2016 - 08/2017 | Salvabras LTDA, São Paulo - SP

- Redesign e criação de ID visual para novos produtos
- Criação de layouts para materiais promocionais
- Co-organização de participação em feiras de construção
- Responsável pelo layout e arquitetura da informação do site constitucional em parceria com desenvolvedores

**Assistente de Marketing e Designer**

06/2014 - 06/2015 Gafisa LTDA, em São Paulo - SP

- Criação de layouts para campanhas de incentivo
- Análise de marketing e gerenciamento de eventos
- Responsável pelo design de interface e site-map da Intranet em colaboração com desenvolvedores

## Extracurriculares

Volkshochschule

### Curso de proficiência em Alemão B2

04/2019 - 08/2019 | Trossingen, Alemanha

Jürgen Klugmann - Atelier

### Oficina de Arte e Impressão Manual

01/2018 - 03/2018 | Tübingen, Alemanha

Navitas English Intensive Course

### General English

05/2011 - 09/2011 | Perth, Australia

## Idiomas

Alemão - Fluente

Inglês - Avançado

Português - Nativo

## Interesses

Artes gráficas

Tecnologia

Psicologia

## Estágio em Marketing

06/2012 - 06/2014 Gafisa LTDA, em São Paulo - SP

- Adaptação de newsletters e comunicação interna
- Co-organização de eventos da empresa
- Controle de orçamento, negociações e acompanhamento de ações de incentivo à vendas junto aos fornecedores

## Designer Gráfico

04/2010 - 03/2011 | CBC LTDA, em São Paulo -SP

- Diagramação de catálogos de moda

## Estágio em Design Gráfico

04/2008 - 04/2010 | CBC LTDA, em São Paulo -SP

- Tratamento de imagens
- Revisão de cores